



Area: Funzioni Generali
Settore: Edilizia e Patrimonio
C.d.R.: Edifici Scolastici e Istituzionali
Servizio: -
Unità Operativa: -
Ufficio: Manutenzione Fabbricati

DETERMINAZIONE

Determina n. 1319 del 02/09/2026
Protocollo n. del

Treviso, 02/09/2026

Oggetto: DM 318/2022 - DM 343/21 ART 5 - (M4-C1-I3.3) INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO IIS G.B. CERLETTI SEDE CORPO A - CONEGLIANO - "FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU" - CUP B22C19000420004. IMPEGNO DI SPESA E ACCERTAMENTO FUNZIONI TECNICHE ART. 113 D.LGS. 50/2016 LAVORI PRINCIPALI, PERIZIE DI VARIANTE N. 02 E N. 03.

Visto che in data 13 Novembre 2018 è stato sottoscritto il contratto collettivo decentrato integrativo contenente modalità e criteri di ripartizione del fondo concernente gli incentivi per le funzioni tecniche ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e smi;

Richiamato il decreto del Presidente n. 222/87331/2018 del 23.10.2018 e successivo n. 167/64498/2020 del 24.11.2020 con il quale è stato approvato il "Regolamento per la disciplina delle modalità e dei criteri di ripartizione del fondo incentivante previsto all'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016";

Premesso che, in esecuzione di quanto previsto dall'articolo 20-bis del Decreto Legge 9 febbraio 2017, n. 8, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 aprile 2017, n. 45 e dall'articolo 41 del Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2017, n. 96, il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, d'intesa con il Dipartimento Casa Italia presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, ha indetto pubblica selezione per erogare contributi finalizzati alla verifica di vulnerabilità sismica e progettazione di interventi di adeguamento antisismico sugli edifici di proprietà pubblica adibiti ad uso scolastico ricadenti nelle zone sismiche 1 e 2;

Visto:

- il Decreto del Ministero dell'Istruzione e della Ricerca 8 agosto 2017 n. 606 con il quale è stata incaricata la Direzione generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l'istruzione e per l'innovazione digitale, di procedere, altresì, all'indizione della procedura di evidenza pubblica per l'individuazione degli enti locali beneficiari del finanziamento per le indagini di vulnerabilità sismica e delle eventuali progettazioni;





- l'avviso pubblico in data 28 marzo 2018 prot. n. 8008 finalizzato a selezionare gli enti locali beneficiari del finanziamento delle verifiche di vulnerabilità sismica e progettazione di eventuali interventi di adeguamento antisismico;
- il Decreto del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, n. 363 del 18.07.2018 con il quale è stata approvata la graduatoria, dalla quale risulta che l'Amministrazione Provinciale è stata destinataria del finanziamento pari a complessivi Euro 429.127,50 relativamente a 15 edifici scolastici;

Considerato che gli enti locali che hanno chiesto il contributo sia per le verifiche di vulnerabilità sia per la successiva ed eventuale progettazione sono stati autorizzati a procedere inizialmente all'affidamento delle sole verifiche di vulnerabilità come da linee guida del 9 agosto 2018, prot. n. 24831;

Viste le linee guida fondo progettazione del Ministero dell'Istruzione n. 1333 del 27.01.2020 con le quali sono state disciplinate le modalità di attuazione degli interventi di progettazione a seguito delle verifiche di vulnerabilità sismica per gli enti locali che abbiano fatto richiesta di finanziamento in sede di candidatura, anche per la progettazione e che abbiano aggiudicato l'affidamento delle suddette verifiche nei termini previsti;

Preso atto che la Provincia di Treviso ha rispettato le tempistiche previste per la verifica di vulnerabilità sismica su alcuni edifici dell'IIS G.B. Cerletti di Conegliano (TV): sede, bottega del vino, ex casa del Preside, ex latteria, cantina e laboratori di chimica ed ex ricovero attrezzi in comune di Conegliano (TV), ed in sede di candidatura, ha richiesto anche il finanziamento per l'attività di progettazione;

Dato atto che le linee guida fondo progettazione n. 1333 del 27.01.2020 prevedevano che l'indizione delle procedure di gara e l'aggiudicazione degli incarichi di progettazione fossero effettuate entro il termine perentorio del 31 dicembre 2020, pena la revoca del contributo;

Vista la determinazione dirigenziale n. 1408/68921/2020 del 15.12.2020 con la quale sono stati affidati il servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva ed esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di adeguamento sismico di alcuni edifici dell'IIS Cerletti: sede, bottega del vino, ex casa del Preside, ex latteria, cantina e laboratori di chimica ed ex ricovero attrezzi in comune di Conegliano (TV) - fondo progettazione Miur linee guida n. 1333/2020, al costituendo RTP tra Berro & Sartori Ingegneria S.r.l. di Pianiga (VE), ora BS PROGETTI S.r.l. - mandataria e la Società RPA S.r.l. Di Perugia - mandante per il prezzo complessivo di Euro 210.000,00 (di cui Euro 129.957,89 per la sede) CNPAIA E IVA escluse ed è stato stipulato il relativo contratto in data 05.03.2021;

Dato atto che con Decreto del Ministro dell'Istruzione n. 343 del 2 dicembre 2021 all'art. 5 sono stati ripartiti su base regionale i fondi per i nuovi progetti della Missione 4 - Componente 1 - Investimento 3.3 (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - PNRR) destinando il 30% delle risorse alle Province, stabilendo, altresì, che l'individuazione degli interventi sarà effettuata dalle





Regioni;

Visto che con Decreto del Direttore U.O. Edilizia Regione Veneto n. 27 del 21.02.2022:

“Approvazione del Piano della Regione Veneto per la Missione 4 - Componente 1 - Investimento 3.3 (D.M. 2 dicembre 2021, n. 343, art. 5 - DGR n. 1526 del 10 novembre 2020, n. 1872 del 29/12/2021 e n. 118 del 10/02/2022) sono stati indicati gli interventi ammessi in Provincia di Treviso, tra i quali:

- Intervento di miglioramento sismico dell'IIS G. B. Cerletti SEDE - Corpo A Conegliano - codice edificio 0260213797;

Visto che con determinazione n. 1066/50179 del 30.08.2022 è stato approvato in linea tecnica il progetto definitivo per una spesa complessiva pari ad Euro 3.130.000,00;

Preso atto che lo studio BS Progetti S.r.l. in data 19.12.2022 ha consegnato gli elaborati del Progetto Esecutivo dei Lavori di cui trattasi;

Visto il Verbale di validazione redatto dal Responsabile Unico del Procedimento in data 27.12.2022, prot. n. 74513, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., agli atti;

Visto che con determinazione n. 1650/75127/2022 del 29.12.2022 è stato approvato il progetto esecutivo in linea tecnica per una spesa complessiva pari ad Euro 3.130.000,00;

Visto che in data 28.03.2023 lo studio BS Progetti S.r.l. ha riaggiornato il progetto di cui trattasi, rivedendo il quadro economico di spesa che ascende ad Euro 3.572.957,89 e che, pertanto, con determinazione dirigenziale n. 488 del 29.03.2023 è stato approvato il progetto con il nuovo quadro economico;

Dato atto, infine, che in diffinità a quanto dichiarato con detta determinazione dirigenziale n. 488 del 29.03.2023, con determinazione n. 744 del 18.05.2023 è stato rivisto nuovamente il quadro economico dell'opera, per la necessità di stralciare dallo stesso il finanziamento della progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione di Euro 129.957,89, già finanziato con le linee guida fondo progettazione n. 1333 del 27.01.2020 ed Euro 33.901,95 di maggiore spesa per l'aggiornamento del corrispettivo sulla progettazione, finanziato con mezzi propri dell'Ente, e che, pertanto il quadro economico approvato dell'opera risulta essere pari ad Euro 3.443.000,00 (capitolo 3295/3 del Bilancio 2023) e la copertura finanziaria risulta essere la seguente: quota parte pari ad € 2.926.770,70 con contributo dello Stato (DM 343/PNRR) determinazione dirigenziale n. 189/2023 del 01.02.2023 (accertamento n. 1256/2022), quota parte di Euro 292.677,07 derivante dal Fondo opere indifferibili (F.O.I.) - L. 197 del 29.12.2022, a seguito variazione di bilancio approvato con deliberazione di Consiglio provinciale n. 13 “Approvazione variazione al bilancio di previsione 2023/2025” del 26.04.2023 e decreto del Presidente n. 61 “Variazione al piano esecutivo di gestione 2023/2025 conseguente alla variazione del bilancio di previsione 2023/2025” del 26.04.2023, quota parte per Euro 203.229,30 con Avanzo di Amministrazione e quota parte per Euro 20.322,93 con mezzi propri di Bilancio 2023;





Visto che con determinazione dirigenziale n. 760 del 22.05.2023 è stato disposto di affidare a BS PROGETTI SRL con sede a Pianiga (Ve), l'incarico di direzione dei lavori, contabilità, redazione del CRE e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, specificando che gli incarichi di Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione saranno assunti dall'ing. Andrea Berro, relativamente a "intervento di miglioramento sismico IIS G.B. Cerletti sede - corpo A" di Conegliano (Tv), intervento finanziato dall'Unione Europea NextGenerationEU M4-C1-I3.3. 1° Piano regionale (riparto con D.M. 343/2021 art.5), per l'importo di netti Euro 192.000,00, pari ad Euro 243.609,60 contributo previdenziale 4% e fiscale 22% inclusi;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 783 del 23.05.2023, con la quale è stato disposto di appaltare i lavori di "Miglioramento sismico dell'ISS G.B. Cerletti - Sede Corpo A" - Finanziato dall'Unione Europea NextGenerationEU PNRR M4-C1.I3.3 dell'importo a base di gara complessivo di netti Euro 2.614.918,30 ("a corpo") di cui:

- Euro 2.029.609,27 soggetti a ribasso d'asta per la realizzazione dei lavori;
- Euro 585.309,03 non soggetti a ribasso d'asta per oneri della sicurezza;

mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. b) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale", convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120, così come modificato dall'art. 51 comma 1 lett. a) della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, con consultazione di 10 operatori economici, individuati dal RUP;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1126 del 28.07.2023, con la quale sono stati aggiudicati all'impresa INGEGNERIA DELLE COSTRUZIONI S.r.l. con sede in Via Riccioli, 1 - 31100 TREVISO (TV) - p.iva 02307480265/c.f. 00709010326, i lavori di "MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'ISS "CERLETTI" - SEDE CORPO A DI CONEGLIANO (TV) - PNRR MM4-C1.I3.3 INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU, per il prezzo di netti Euro 2.571.869,88 (di cui Euro 1.986.560,85 per lavori ed Euro 585.309,03 per oneri di sicurezza), pari ad Euro 2.829.056,87 iva 10% inclusa;

Visto che con Determinazione Dirigenziale n. 1308 del 13.09.2023 è stato modificato il Quadro Economico di spesa;

Visto che con determinazione dirigenziale n. 1625 del 10.11.2023 è stato disposto di affidare l'incarico di Collaudatore Statico in corso d'opera e collaudatore Tecnico - Amministrativo relativamente ai lavori di "miglioramento sismico dell'ISS "Cerletti" - sede corpo A di Conegliano (TV) - PNRR M.4-C.1-I3.3 intervento finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU" all'ing. Stefano Lucchetta (p.iva 03168400269), per l'importo di Euro 34.724,42 netti, pari ad Euro 44.058,34 contributo previdenziale 4% e Iva 22% inclusi;

Visto che con determinazione dirigenziale n. 727 del 03.06.2025, è stata approvata la perizia di modifica di contratto ai sensi dell'art. 106 comma 1, lett. c.) del D.Lgs. 50/2016 *"varianti in corso d'opera, da intendersi come modifiche rese necessarie in corso di esecuzione"*





dell'appalto per effetto di circostanze imprevedibili da parte della stazione appaltante e per provvedimenti sopravvenuti di autorità o enti preposti alla tutela di interessi rilevanti (Soprintendenza)” oltre che nel rispetto dei limiti previsti dall’art. 12 del Capitolato Speciale di Appalto, ove è previsto per le modifiche un limite non superiore del 15% dell’importo di contratto o comunque non superiore al 10% dell’importo delle categorie di lavoro dell’appalto per interventi disposti dalla DL. La variante non prevede un incremento dell’importo complessivo dei lavori e degli oneri per la sicurezza, nella quale sono dettagliatamente descritte le opere da eseguire e da stralciare, pari ad un importo di netti Euro 97.146,04.=, senza costi aggiuntivi al contratto sopra citato;

Con la medesima determinazione sono state approvate le maggiori spese tecniche per la redazione della perizia di cui sopra, ammontanti a netti Euro 5.124,85.= pari a complessivi Euro 6.502,40.= CNPAIA 4% e IVA 22% incluse, estendendo allo Studio BS Progetti srl, l’incarico affidato con determinazione dirigenziale n. 760 del 22/05/2023;

Visto che con determinazione dirigenziale n. 1695 del 01.12.2025 è stata approvata la Perizia di Variante n. 2, ai sensi dell’art.106 del d.lgs. 50/2016, comma 1, lettera b) per un importo di netti Euro 84.277,57 (pari ad Euro 92.705,33 iva 10% inclusa) per lavori aggiuntivi al netto del ribasso e comprensivi di oneri della sicurezza e sono state approvate le maggiori spese tecniche per la redazione della perizia, Direzione Lavori, Contabilità e Coordinatore per la sicurezza, a favore di Studio BS Progetti srl che ammontano a netti Euro 15.267,10, pari a complessivi Euro 19.370,90;

Visto che con determinazione dirigenziale n. 395 del 13.03.2026 è stata approvata la Perizia di Variante n. 3, ai sensi dell’art.106 del d.lgs. 50/2016, comma 1, lettera c) per un importo di netti Euro 43.907,00 (pari ad Euro 48.297,70 iva 10% inclusa) per lavori aggiuntivi al netto del ribasso (non sono previsti oneri della sicurezza) approvando il seguente quadro economico di spesa:

A	LAVORI A BASE D’ASTA		
A.1	Lavori a corpo		€ 1.986.560,85
A.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso		€ 585.309,03
A.3	Lavori a corpo perizia n. 2		€ 77.277,57
A.4	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso		€ 7.000,00
A.5	Lavori a corpo perizia n. 3		€ 43.907,00

	TOTALE LAVORI		€ 2.700.054,45





B	SOMME A DISPOSIZIONE		
B.1	IVA (10% sui lavori - A.1 - A.2)	€ 257.186,99	
B.2	IVA (10% sui lavori - A.3 - A.4)	€ 8.427,76	
B.3	IVA (10% sui lavori - A.5)	€ 4.390,70	
B.4	Direzione lavori, coordinamento in fase di esecuzione, contabilità lavori (BS progetti srl)	€ 192.000,00	
B.4a	Contributo previdenziale 4% e fiscale 22% su B.4	€ 51.609,60	
B.5	Spese per Redazione perizia n. 1 (BS progetti srl)	€ 5.124,85	
B.5a	Contributo prev. 4% e fiscale 22% su B.5	€ 1.377,55	
B.6	Spese per Redazione perizia n. 2 (BS progetti srl)	€ 15.267,10	
B.6a	Contributo prev. 4% e fiscale 22% su B.6	€ 4.103,80	
B.7	Spese per Redazione perizia n. 3 (BS progetti srl)	€ 9.202,28	
B.7a	Contributo prev. 4% e fiscale 22% su B.7	€ 2.473,57	
B.8	Spese per pubblicità e notifiche	€ 0,00	
B.9	Anac	€ 850,00	
B.10	Art. 113 D.lgs. 50/2016 (1,8%) Fondo incentivante 80% su lavori principali	€ 37.654,82	
B.10a	Art. 113 D.lgs. 50/2016 Fondo innovazione 20% su lavori principali (conf) (€ 8.802,48 a disposizione per lavori)	€ 0,00	
B.10b	Art. 113 D.lgs. 50/2016 Fondo innovazione 20% su lavori principali (quota Ente)	€ 611,23	
B.11	Art. 113 D.lgs. 50/2016 (2%) Fondo incentivante 80% su variante n. 02	€ 1.375,23	
B.11a	Art. 113 D.lgs. 50/2016 Fondo innovazione 20% su variante n. 02 (conf) (€ 321,49 a disposizione per lavori)	€ 0,00	
B.11b	Art. 113 D.lgs. 50/2016 Fondo innovazione 20% su variante n. 02 (quota Ente)	€ 22,32	
B.12	Art. 113 D.lgs. 50/2016 (2%) Fondo incentivante 80% su variante n. 03	€ 717,74	





B.12a	Art. 113 D.lgs. 50/2016 Fondo innovazione 20% su variante n. 03 (conf) (€ 167,78 a disposizione per lavori)	€ 0,00	
B.12b	Art. 113 D.lgs. 50/2016 Fondo innovazione 20% su variante n. 03 (quota Ente)	€ 11,65	
B.13	Collaudo Statico e T.A. (ing. Lucchetta)	€ 34.724,42	
B.13a	Contributo previdenziale (4%) e iva 22% su B.13	€ 9.333,92	
B.14	Imprevisti	€ 38.180,18	
B.15	Altre voci (accordi bonari, prove, etc)	€ 0,00	
B.16	Somme + iva derivanti dal ribasso d'asta	€ 47.353,26	
B.17	Ribasso d'asta su B.4 DL, Cre, Cse, contabilità (oneri inclusi)	€ 20.946,58	
		-----	-----
	Totale somme a disposizione	€ 742.945,55	€ 742.945,55
		-----	-----
	TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B)		€ 3.443.000,00
C	ALTRO FINANZIAMENTO		
C.1	Progettazione, coordinamento in fase di progettazione (finanziato con LINEE GUIDA 1333/2020) (netto € 102.425,83), contributo 4% e 22% inclusi;	€ 129.957,89	
C.2	Aggiornamento corrispettivo progettazione (RTP BS - RPA) (cap. 3307 mp) (netto € 26.719,69), contributo 4% e 22% inclusi;	€ 33.901,95	

	TOTALE SOMME C	€ 163,859.84	

	TOTALE OPERA		€ 3,606,859.84

Dato atto che i lavori rientrano nella fattispecie prevista all'art. 2 comma 5 del Regolamento, ovvero trattasi di lavori di manutenzione straordinaria di particolare complessità, in quanto relativi alla progettazione di una manutenzione straordinaria di un edificio, per il quale è stato redatto specifico progetto e attività di verifica e validazione, i lavori sono stati affidati tramite procedura di gara, è stata incaricata una direzione lavori ai fini dell'esecuzione del contratto e del collaudo dei lavori;





Visto il Dispone del Dirigente del Settore Edilizia e Patrimonio, in data 22.10.2025 con il quale veniva costituito il gruppo di lavoro relativamente ai lavori principali, ai sensi dell'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e dell'art. 8, comma 3, del sopracitato Regolamento per la disciplina delle modalità criteri di ripartizione del fondo incentivante, nel quale venivano assegnate le attività da svolgere e le quote preventivamente spettanti a ciascun componente, agli atti;

Visto che la Perizia di Variante n. 01 non prevede il fondo incentivante in quanto i lavori sono eseguiti senza costi aggiuntivi;

Visto il Dispone del Dirigente del Settore Edilizia e Patrimonio, in data 01.12.2025 con il quale veniva costituito il gruppo di lavoro relativamente ai lavori di Perizia di Variante n. 02, ai sensi dell'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e dell'art. 8, comma 3, del sopracitato Regolamento per la disciplina delle modalità criteri di ripartizione del fondo incentivante, nel quale venivano assegnate le attività da svolgere e le quote preventivamente spettanti a ciascun componente, agli atti;

Visto il Dispone del Dirigente del Settore Edilizia e Patrimonio, in data 13.03.2026 con il quale veniva costituito il gruppo di lavoro relativamente ai lavori di Perizia di Variante n. 03, ai sensi dell'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e dell'art. 8, comma 3, del sopracitato Regolamento per la disciplina delle modalità criteri di ripartizione del fondo incentivante, nel quale venivano assegnate le attività da svolgere e le quote preventivamente spettanti a ciascun componente, agli atti;

Visto quanto previsto dall'art. 113 comma 4, del D.Lgs. 50/2016 riguardante la destinazione della quota del 20% del fondo, con esclusione delle risorse finanziate con fondi europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata, qualora necessario;

Dato atto che la spesa relativa al fondo incentivante per funzioni tecniche, per i lavori principali, nell'ambito dei lavori "miglioramento simico dell'ISS "Cerletti" - sede corpo A di Conegliano (TV) - PNRR M.4-C.1-I3.3 intervento finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEu", ammonta ad Euro 47.068,53 calcolati sull'importo a base d'asta pari ad Euro 2.614.918,30 (1,80%), a cui si detrae il 20% pari ad Euro 9.413,71 per fondo innovazione di cui al comma 4, all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, e la somma di Euro 15.789,05 per incarichi esterni. La somma da suddividere tra il gruppo di lavoro è pertanto pari ad Euro 21.865,77, di cui Euro 10.166,81 per la Fase 1 ed Euro 11.698,96 per la Fase 2;

Dato atto che l'importo di 8.802,48 relativi al fondo innovazione finanziati con conferimenti sono stati destinati ai lavori di Perizia di Variante n. 02 e che l'importo di Euro 15.789,05 per gli incarichi esterni va ad aumentare la voce "economie fondo incentivante", la spesa del fondo innovazione da impegnare ammonta ad Euro 611,23;

Dato atto che la spesa relativa al fondo incentivante per funzioni tecniche, per i lavori di Perizia di Variante n. 02, nell'ambito dei lavori "miglioramento simico dell'ISS "Cerletti" - sede corpo A





di Conegliano (TV) - PNRR M.4-C.1-I3.3 intervento finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEu”, ammonta ad Euro 1.719,04 calcolati sull’importo a base d’asta pari ad Euro 85.952,16 (2%), a cui si detrae il 20% pari ad Euro 343,81 per fondo innovazione di cui al comma 4, all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, e la somma di Euro 563,84 per incarichi esterni. La somma da suddividere tra il gruppo di lavoro è pertanto pari ad Euro 811,39, di cui Euro 371,31 per la Fase 1 ed Euro 440,08 per la Fase 2;

Dato atto che l’importo di 321,49 relativi al fondo innovazione finanziati con conferimenti sono stati destinati ai lavori di Perizia di Variante n. 03 e che l’importo di Euro 563,84 per gli incarichi esterni va ad aumentare la voce “economie fondo incentivante”, la spesa del fondo innovazione da impegnare ammonta ad Euro 22,32;

Dato atto che la spesa relativa al fondo incentivante per funzioni tecniche, per i lavori di Perizia di Variante n. 03, nell’ambito dei lavori “miglioramento simico dell’ISS “Cerletti” - sede corpo A di Conegliano (TV) - PNRR M.4-C.1-I3.3 intervento finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEu””, ammonta ad Euro 897,17 calcolati sull’importo a base d’asta pari ad Euro 44.858,46 (2%), a cui si detrae il 20% pari ad Euro 179,43 per fondo innovazione di cui al comma 4, all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, e la somma di Euro 294,27 per incarichi esterni. La somma da suddividere tra il gruppo di lavoro è pertanto pari ad Euro 423,47, di cui Euro 193,82 per la Fase 1 ed Euro 229,65 per la Fase 2;

Dato atto che l’importo di 167,78 relativi al fondo innovazione finanziati con conferimenti sono stati destinati ai lavori di Perizia di Variante n. 03 e che l’importo di Euro 294,27 per gli incarichi esterni va ad aumentare la voce “economie fondo incentivante”, la spesa del fondo innovazione da impegnare ammonta ad Euro 11,65;

Ritenuto pertanto:

- di determinare ed impegnare la spesa complessiva di Euro 21.865,77 per fondo incentivante lavori principali che trova copertura finanziaria al Cap. 3295 art. 3 del Bilancio 2026 finanziato con avanzo di amministrazione;
- di determinare ed impegnare la spesa di Euro 611,23 per fondo innovazione lavori principali, che trova copertura finanziaria al Cap. 3295 art. 3 del Bilancio 2026 finanziato, con avanzo di amministrazione;
- di determinare ed impegnare la spesa complessiva di Euro 811,39 per fondo incentivante lavori di Perizia di Variante n. 02 che trova copertura finanziaria al Cap. 3295 art. 3 del Bilancio 2026 finanziato con avanzo di amministrazione;
- di determinare ed impegnare la spesa di Euro 22,32 per fondo innovazione lavori di Perizia di Variante n. 02 che trova copertura finanziaria al Cap. 3295 art. 3 del Bilancio 2026 finanziato, con avanzo di amministrazione;
- di determinare ed impegnare la spesa complessiva di Euro 423,47 per fondo incentivante lavori





di Perizia di Variante n. 03, che trova copertura finanziaria al Cap. 3295 art. 3 del Bilancio 2026 finanziato con avanzo di amministrazione;

- di determinare ed impegnare la spesa di Euro 11,65 per fondo innovazione lavori di Perizia di Variante n. 03, che trova copertura finanziaria al Cap. 3295 art. 3 del Bilancio 2026 finanziato, con avanzo di amministrazione;

- di approvare il seguente Quadro Economico di Spesa:

A	LAVORI		
A.1	Lavori a corpo		€ 1.986.560,85
A.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso		€ 585.309,03
A.3	Lavori a corpo perizia n. 2		€ 77.277,57
A.4	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso		€ 7.000,00
A.5	Lavori a corpo perizia n. 3		€ 43.907,00

	TOTALE LAVORI		€ 2.700.054,45
B	SOMME A DISPOSIZIONE		
B.1	IVA (10% sui lavori - A.1 - A.2)	€ 257.186,99	
B.2	IVA (10% sui lavori - A.3 - A.4)	€ 8.427,76	
B.3	IVA (10% sui lavori - A.5)	€ 4.390,70	
B.4	Direzione lavori, coordinamento in fase di esecuzione, contabilità lavori (BS progetti srl)	€ 192.000,00	
B.4a	Contributo previdenziale 4% e fiscale 22% su B.4	€ 51.609,60	
B.5	Spese per Redazione perizia n. 1 (BS progetti srl)	€ 5.124,85	
B.5a	Contributo prev. 4% e fiscale 22% su B.5	€ 1.377,55	
B.6	Spese per Redazione perizia n. 2 (BS progetti srl)	€ 15.267,10	
B.6a	Contributo prev. 4% e fiscale 22% su B.6	€ 4.103,80	
B.7	Spese per Redazione perizia n. 3 (BS progetti srl)	€ 9.202,28	





B.7a	Contributo prev. 4% e fiscale 22% su B.7	€ 2.473,57	
B.8	Spese per pubblicità e notifiche	€ 0,00	
B.9	Anac	€ 850,00	
B.10	Art. 113 D.lgs. 50/2016 (1,8%) Fondo incentivante 80% su lavori principali	€ 21.865,77	
B.10a	Art. 113 D.lgs. 50/2016 Fondo innovazione 20% su lavori principali (conf) (€ 8.802,48 a disposizione per lavori)	€ 0,00	
B.10b	Art. 113 D.lgs. 50/2016 Fondo innovazione 20% su lavori principali (quota Ente)	€ 611,23	
B.10c	Art. 113 D.lgs. 50/2016 economie incarichi esterni	€ 15.789,05	
B.11	Art. 113 D.lgs. 50/2016 (2%) Fondo incentivante 80% su variante n. 02	€ 811,39	
B.11a	Art. 113 D.lgs. 50/2016 Fondo innovazione 20% su variante n. 02 (conf) (€ 321,49 a disposizione per lavori)	€ 0,00	
B.11b	Art. 113 D.lgs. 50/2016 Fondo innovazione 20% su variante n. 02 (quota Ente)	€ 22,32	
B.11c	Art. 113 D.lgs. 50/2016 economie incarichi esterni su variante n. 02	€ 563,84	
B.12	Art. 113 D.lgs. 50/2016 (2%) Fondo incentivante 80% su variante n. 03	€ 423,47	
B.12a	Art. 113 D.lgs. 50/2016 Fondo innovazione 20% su variante n. 03 (conf) (€ 167,78 a disposizione per lavori)	€ 0,00	
B.12b	Art. 113 D.lgs. 50/2016 Fondo innovazione 20% su variante n. 03 (quota Ente)	€ 11,65	
B.12c	Art. 113 D.lgs. 50/2016 economie incarichi esterni su variante n. 03	€ 294,27	
B.13	Collaudo Statico e T.A. (ing. Lucchetta)	€ 34.724,42	
B.13a	Contributo previdenziale (4%) e iva 22% su B.13	€ 9.333,92	
B.14	Imprevisti	€ 38.180,18	
B.15	Altre voci (accordi bonari, prove, etc)	€ 0,00	
B.16	Somme + iva derivanti dal ribasso d'asta	€ 47.353,26	





B.17	Ribasso d'asta su B.4 DL, Cre, Cse, contabilità (oneri inclusi)	€ 20.946,58	
		-----	-----
	Totale somme a disposizione	€ 742.945,55	€ 742.945,55
		-----	-----
	TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B)		€ 3.443.000,00
C	ALTRO FINANZIAMENTO		
C.1	Progettazione, coordinamento in fase di progettazione (finanziato con LINEE GUIDA 1333/2020) (netto € 102.425,83), contributo 4% e 22% inclusi;	€ 129.957,89	
C.2	Aggiornamento corrispettivo progettazione (RTP BS - RPA) (cap. 3307 mp) (netto € 26.719,69), contributo 4% e 22% inclusi;	€ 33.901,95	

	TOTALE SOMME C	€ 163,859.84	

	TOTALE OPERA		€ 3,606,859.84

Richiamati i:

- CUP **B22C19000420004**
- CIG: **983772182F** lavori
- CIG: **98046236DA** dl e cse
- CIG: **A023D64E19** collaudo

Visto che come definito dall'allegato n. 4/2 del D.Lgs. 118/2011 paragrafo 5.2, lettera a), aggiornato con Decreto del Ministero dell'Economica e delle Finanze del 01.08.2019 si provvede altresì ad accertare:

- l'entrata di Euro 21.865,77 corrispondente al fondo incentivante lavori principali, al Capitolo 100649 art. 6 del bilancio 2026;
- l'entrata di Euro 811,39 corrispondente al fondo incentivante lavori Perizia di Variante n. 02, al Capitolo 100649 art. 6 del bilancio 2026;
- l'entrata di Euro 423,47 corrispondente al fondo incentivante lavori Perizia di Variante n. 03, al Capitolo 100649 art. 6 del bilancio 2026;
- l'entrata di Euro 611,23 corrispondente al fondo innovazione lavori principali, al Capitolo 100657 art. 4 del bilancio 2026;
- l'entrata di Euro 22,32 corrispondente al fondo innovazione lavori Perizia di Variante n. 02, al Capitolo 100657 art. 4 del bilancio 2026;





- l'entrata di Euro 11,65 corrispondente al fondo innovazione lavori Perizia di Variante n. 03, al Capitolo 100657 art. 4 del bilancio 2026;

Atteso che il sottoscritto dirigente dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6bis della L. 241 del 7 agosto 1990, dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 come modificato dal DPR 81/2023, dal Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Treviso e dall'art. 16 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, nonché di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445;

Dato atto che il Rup dell'opera, ing. Paola Fabricatore, ha, altresì, dichiarato di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6Bis della L. 241 del 7 agosto 1990, dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 come modificato dal DPR 81/2023, dal Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Treviso e dall'art. 16 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, nonché di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445;

Considerato che l'esigibilità si determina nell'esercizio corrente;

Tutto ciò premesso e considerato;

IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle unioni e fusioni di comuni";

Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 "Disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Vista la Delibera di Consiglio Provinciale n. 25/2025 del 22/12/2025 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2026-2028 E RELATIVI ALLEGATI" ;

Visto il Decreto del Presidente n. 224/2025 del 24/12/2025 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2026-2028."

DETERMINA





- 1) di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in narrativa esposto;
- 2) di dichiarare di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6bis della L. 241 del 7 agosto 1990, dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 come modificato dal DPR 81/2023, dal Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Treviso e dall'art. 16 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, nonché di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445;
- 3) di dare atto che il Rup dell'opera, ing. Paola Fabricatore, ha, altresì, dichiarato di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6Bis della L. 241 del 7 agosto 1990, dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 come modificato dal DPR 81/2023, dal Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Treviso e dall'art. 16 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, nonché di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445;
- 4) di definire la spesa relativa al fondo incentivante per funzioni tecniche, per i lavori principali, nell'ambito dei lavori "miglioramento simico dell'ISS "Cerletti" - sede corpo A di Conegliano (TV) - PNRR M.4-C.1-I3.3 intervento finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEu", ammonta ad Euro 47.068,53 calcolati sull'importo a base d'asta pari ad Euro 2.614.918,30 (1,80%), a cui si detrae il 20% pari ad Euro 9.413,71 per fondo innovazione di cui al comma 4, all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, e la somma di Euro 15.789,05 per incarichi esterni. La somma da suddividere tra il gruppo di lavoro è pertanto pari ad Euro 21.865,77, di cui Euro 10.166,81 per la Fase 1 ed Euro 11.698,96 per la Fase 2;
- 5) di definire la spesa relativa al fondo incentivante per funzioni tecniche, per i lavori di Perizia di Variante n. 02, nell'ambito dei lavori "miglioramento simico dell'ISS "Cerletti" - sede corpo A di Conegliano (TV) - PNRR M.4-C.1-I3.3 intervento finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEu", ammonta ad Euro 1.719,04 calcolati sull'importo a base d'asta pari ad Euro 85.952,16 (2%), a cui si detrae il 20% pari ad Euro 343,81 per fondo innovazione di cui al comma 4, all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, e la somma di Euro 563,84 per incarichi esterni. La somma da suddividere tra il gruppo di lavoro è pertanto pari ad Euro 811,39, di cui Euro 371,31 per la Fase 1 ed Euro 440,08 per la Fase 2;
- 6) di definire la spesa relativa al fondo incentivante per funzioni tecniche, per i lavori di Perizia di Variante n. 03, nell'ambito dei lavori "miglioramento simico dell'ISS "Cerletti" - sede corpo A di Conegliano (TV) - PNRR M.4-C.1-I3.3 intervento finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEu", ammonta ad Euro 897,17 calcolati sull'importo a base d'asta pari ad Euro 44.858,46 (2%), a cui si detrae il 20% pari ad Euro 179,43 per fondo innovazione di cui al comma 4, all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, e la somma di Euro 294,27 per incarichi esterni. La somma da





suddividere tra il gruppo di lavoro è pertanto pari ad Euro 423,47, di cui Euro 193,82 per la Fase 1 ed Euro 229,65 per la Fase 2;

7) di approvare il seguente quadro economico di spesa:

A	LAVORI		
A.1	Lavori a corpo		€ 1.986.560,85
A.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso		€ 585.309,03
A.3	Lavori a corpo perizia n. 2		€ 77.277,57
A.4	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso		€ 7.000,00
A.5	Lavori a corpo perizia n. 3		€ 43.907,00

	TOTALE LAVORI		€ 2.700.054,45
B	SOMME A DISPOSIZIONE		
B.1	IVA (10% sui lavori - A.1 - A.2)	€ 257.186,99	
B.2	IVA (10% sui lavori - A.3 - A.4)	€ 8.427,76	
B.3	IVA (10% sui lavori - A.5)	€ 4.390,70	
B.4	Direzione lavori, coordinamento in fase di esecuzione, contabilità lavori (BS progetti srl)	€ 192.000,00	
B.4a	Contributo previdenziale 4% e fiscale 22% su B.4	€ 51.609,60	
B.5	Spese per Redazione perizia n. 1 (BS progetti srl)	€ 5.124,85	
B.5a	Contributo prev. 4% e fiscale 22% su B.5	€ 1.377,55	
B.6	Spese per Redazione perizia n. 2 (BS progetti srl)	€ 15.267,10	
B.6a	Contributo prev. 4% e fiscale 22% su B.6	€ 4.103,80	
B.7	Spese per Redazione perizia n. 3 (BS progetti srl)	€ 9.202,28	
B.7a	Contributo prev. 4% e fiscale 22% su B.7	€ 2.473,57	
B.8	Spese per pubblicità e notifiche	€ 0,00	





B.9	Anac	€ 850,00	
B.10	Art. 113 D.lgs. 50/2016 (1,8%) Fondo incentivante 80% su lavori principali	€ 21.865,77	
B.10a	Art. 113 D.lgs. 50/2016 Fondo innovazione 20% su lavori principali (conf) (€ 8.802,48 a disposizione per lavori)	€ 0,00	
B.10b	Art. 113 D.lgs. 50/2016 Fondo innovazione 20% su lavori principali (quota Ente)	€ 611,23	
B.10c	Art. 113 D.lgs. 50/2016 economie incarichi esterni	€ 15.789,05	
B.11	Art. 113 D.lgs. 50/2016 (2%) Fondo incentivante 80% su variante n. 02	€ 811,39	
B.11a	Art. 113 D.lgs. 50/2016 Fondo innovazione 20% su variante n. 02 (conf) (€ 321,49 a disposizione per lavori)	€ 0,00	
B.11b	Art. 113 D.lgs. 50/2016 Fondo innovazione 20% su variante n. 02 (quota Ente)	€ 22,32	
B.11c	Art. 113 D.lgs. 50/2016 economie incarichi esterni su variante n. 02	€ 563,84	
B.12	Art. 113 D.lgs. 50/2016 (2%) Fondo incentivante 80% su variante n. 03	€ 423,47	
B.12a	Art. 113 D.lgs. 50/2016 Fondo innovazione 20% su variante n. 03 (conf) (€ 167,78 a disposizione per lavori)	€ 0,00	
B.12b	Art. 113 D.lgs. 50/2016 Fondo innovazione 20% su variante n. 03 (quota Ente)	€ 11,65	
B.12c	Art. 113 D.lgs. 50/2016 economie incarichi esterni su variante n. 03	€ 294,27	
B.13	Collaudo Statico e T.A. (ing. Lucchetta)	€ 34.724,42	
B.13a	Contributo previdenziale (4%) e iva 22% su B.13	€ 9.333,92	
B.14	Imprevisti	€ 38.180,18	
B.15	Altre voci (accordi bonari, prove, etc)	€ 0,00	
B.16	Somme + iva derivanti dal ribasso d'asta	€ 47.353,26	
B.17	Ribasso d'asta su B.4 DL, Cre, Cse, contabilità (oneri inclusi)	€ 20.946,58	





		-----	-----
	Totale somme a disposizione	€ 742.945,55	€ 742.945,55
		-----	-----
	TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B)		€ 3.443.000,00
C	ALTRO FINANZIAMENTO		
C.1	Progettazione, coordinamento in fase di progettazione (finanziato con LINEE GUIDA 1333/2020) (netto € 102.425,83), contributo 4% e 22% inclusi;	€ 129.957,89	
C.2	Aggiornamento corrispettivo progettazione (RTP BS - RPA) (cap. 3307 mp) (netto € 26.719,69), contributo 4% e 22% inclusi;	€ 33.901,95	

	TOTALE SOMME C	€ 163,859.84	

	TOTALE OPERA		€ 3,606,859.84

8) di impegnare e imputare la spesa complessiva di Euro 21.865,77 per fondo incentivante lavori principali che trova copertura finanziaria al Cap. 3295 art. 3 del Bilancio 2026 finanziato con avanzo di amministrazione, come riportato nell'allegato che fa parte integrante del presente atto;

9) di impegnare e imputare la spesa complessiva di Euro 811,39 per fondo incentivante lavori di Perizia di Variante n. 02, che trova copertura finanziaria al Cap. 3295 art. 3 del Bilancio 2026 finanziato con avanzo di amministrazione, come riportato nell'allegato che fa parte integrante del presente atto;

10) di impegnare e imputare la spesa complessiva di Euro 423,47 per fondo incentivante lavori di Perizia di Variante n. 03, che trova copertura finanziaria al Cap. 3295 art. 3 del Bilancio 2026 finanziato con avanzo di amministrazione, come riportato nell'allegato che fa parte integrante del presente atto;

11) di impegnare e imputare la spesa di Euro 611,23 per fondo innovazione che trova copertura finanziaria al Cap. 3295 art. 3 del Bilancio 2026 finanziato, con avanzo di amministrazione, come riportato nell'allegato che fa parte integrante del presente atto;

12) di impegnare e imputare la spesa di Euro 22,32 per fondo innovazione che trova copertura





finanziaria al Cap. 3295 art. 3 del Bilancio 2026 finanziato, con avanzo di amministrazione, come riportato nell'allegato che fa parte integrante del presente atto;

13) di impegnare e imputare la spesa di Euro 11,65 per fondo innovazione lavori di Perizia di Variante n. 03, che trova copertura finanziaria al Cap. 3295 art. 3 del Bilancio 2026 finanziato, con avanzo di amministrazione, come riportato nell'allegato che fa parte integrante del presente atto;

14) di accertare l'entrata di Euro 21.865,77 corrispondente al fondo incentivante lavori principali, al Capitolo 100649 art. 6 del bilancio 2026, come riportato nell'allegato che fa parte integrante del presente atto;

15) di accertare l'entrata di Euro 811,39 corrispondente al fondo incentivante lavori Perizia di Variante n. 02, al Capitolo 100649 art. 6 del bilancio 2026, come riportato nell'allegato che fa parte integrante del presente atto;

16) di accertare l'entrata di Euro 423,47 corrispondente al fondo incentivante lavori Perizia di Variante n. 03, al Capitolo 100649 art. 6 del bilancio 2026, come riportato nell'allegato che fa parte integrante del presente atto;

17) di accertare l'entrata di Euro 611,23 corrispondente al fondo innovazione lavori principali, al Capitolo 100657 art. 4 del bilancio 2026, come riportato nell'allegato che fa parte integrante del presente atto;

18) di accertare l'entrata di Euro 22,32 corrispondente al fondo innovazione lavori Perizia di Variante n. 02, al Capitolo 100657 art. 4 del bilancio 2026, come riportato nell'allegato che fa parte integrante del presente atto;

19) di accertare l'entrata di Euro 11,65 corrispondente al fondo innovazione lavori Perizia di Variante n. 03, al Capitolo 100657 art. 4 del bilancio 2026, come riportato nell'allegato che fa parte integrante del presente atto;

20) di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico favorevole da parte del Dirigente Responsabile ai sensi dell'art. 147 bis D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e art. 8 del Regolamento del sistema integrato dei controlli interni.

IL DIRIGENTE
COGHETTO MARINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



